

No 97

Kalendarzyk tygodniowy:

Sob. Sw. Pawła od Krz.  
Niedz. Sw. Grobu Chr.  
Pon. Sw. Katarzyny M.  
Wt. Sw. Filipa Ap.  
Sr. Sw. Zygmunta Kr.  
Czw. Znaleź. Sw. Krzyża.  
Piąt. Sw. Floryana M.

Wschód słońca godz. 4 m. 38  
Zachód słońca godz. 7 m. 18  
Dług. dnia godz. 14 m. 40

CENA PRENUMERATY:

W ŁODZI  
Rocznie rb. 8 k.—  
Półrocznie 4 —  
Kwartalne 2 —  
Miesięczn. — 67  
Odnoszenie 10 k. m.  
Kop. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —  
Półrocznie 5 —  
Kwartalne 2 — 50  
Miesięcznie — — 85

Redakcyja

w ŁODZI,  
ul. Przejazd M. B.  
M. telefonu 593

# ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Sobota, dnia 28 kwietnia 1906 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza M. 23; w Pabianicach u p. Teodora Winko; w Zgierzu, w aptoce p. Patka.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, za wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 4 — 5-ej po południu.

OGŁOSZENIA: „Nadesłane“ na 1-ej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz patlowy. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

## Ostrzeżenie.

### Warszawska Fabryka Tytuni i Papierosów

pod firmą „NOBLESSE“

podaje do wiadomości JWW. i WWPanów odbiorców detalicznych, jako też Panów handlujących wyrobami tabacznymi, że od pewnego już czasu pomniejsze fabryki tabaczne z Charkowa, Humania oraz inne, zachęcone powodzeniem, jakie zdobyły sobie wyroby nasze, naśladowują nazwy, etykiety, znak fabryczny, formaty i № papierosów naszych, a w szczególności powszechnie znanych ze swej wartości papierosów

**Renoma** w cenie rb. 1.— za setkę.

**Azis** „ kop. 60 „

**Cabinet**

Wobec powyższego, przy nabywaniu wyrobów naszych prosimy zwracać baczną uwagę, ażeby na pudełku, wewnątrz pudełka oraz na munsztuku każdego papierosa znajdowała się firma nasza

„NOBLESSE“ w Warszawie.

Wszelkie inne wyroby, chociaż podobnej nazwy i podobnego wyglądu, są falsyfikatami bez wartości i ceny trzeciorzędnych fabryk, jakie jedynie drogą podstępny szukają zbytu swej niskiej i nieznacznej produkcji.

Zarząd fabryki tabaczej

„Noblesse“ w Warszawie.

521—6

## Zatarg anglo-turecki.

Rywalizacyja Wielkiej Brytanii z Niemcami, których potęga i przewaga militarna poczęły już zanadto ciężać innym ludom, a bunt i aroganicyja niemiecka wywołały wszędzie niezadowolenie, zaczyna już wydawać owoce.

Dyplomacyja wielkobrytańska, przewidująca i zręczna, oddawna wyczuła, że gdyby Niemcom dozwolono ureścić do potęgi mocarstwa równie silnego na morzu i lądzie Wielkiej Brytanii groziłoby wielkie niebezpieczeństwo, a może nawet zmuszoną byłaby zejść na plan drugi ze stanowiska wszechwładnej władczyni na oceanach.

Idąc zatem za tradycyami polityki angielskiej, dyplomacyja angielska postarała się wytworzyć związek antyniemiecki, zgrupowawszy około siebie Francję, sprzymierzoną z Rosją, Hiszpanią, Portugaliją, Włochy, należące formalnie zawsze jeszcze do trójprzymierza, ale w obronie interesów swych na morzu Śródziemnym skłaniające się ku Francyi i Anglii, wreszcie kokietowane napróżno przez Niemcy Stany Zjednoczone i oba państwa niderlandzkie Belgię i Holandiją, zagrożone przez politykę zabierają Niemiec.

Przed związkiem tym Niemcy musiały się ukorzyć w Algieras, spostrzegłszy, że są najzupełniej odesobnione wobec całej wrogo dla nich napesobionej Europy z wyjątkiem Austrii urzędowej, która w obawie o sweje prowincye włoskie i wpływy na Bałkanach trzyma się wiernie sojuszu z Niemcami.

Niemcy zgodzili się na ustępstwa w sprawie marekańskiej, ale nie pragną utracić stanowiska zajętego w polityce międzynarodowej, dążą więc przedewszystkiem do rozbitcia związku wytworzonego przez Anglię, który nader łatwo zamienić się może w formalną koalicję, przez zadanie Wielkiej Brytanii dotkliwego ciosu i zapłatanie jej w zatargi z innymi mocarstwami.

Pod wpływem dyplomacyi berlińskiej wszechwładnej obecnie w Konstantynopolu, W. Porta wystąpiła niespodziewanie do khedywa Egiptu z żądaniem, by załogi tureckie zajęły Tabę i Akabę, twierdząc na półwyspie w zatoce tegoż nazwiska na morzu Czerwonem i aby Turcyja ufortyfikowała wybrzeża, szczególnie łańcuch wzgórz między Egiptem i Barką, zwany Akubach el Kebir, pod pozorem, że tą właśnie drogą dostają posiłki i breń oraz amunicyja arabi w zbuntowanym Yemenie, z którym Turcyja upierać się nie może.

W. Porta postawiła te żądania bezwzględnie i stanowczo i wprowadza je w czyn, poparta przez khedywa, który nie zgadza się w zdaniu ze swoimi ministrami i przechyla się na stronę sułtana tureckiego, gdy ministrowie ciągną ku Anglii.

Sułtan występuje jako zwierzchni władca Egiptu, gdyż de jure khedyw jest jego wasalem.

Turcyja włada Egiptem od roku 1517. Selim I, pobijwszy mameluków oddał władzę nad krajem 24 bejom mamelukim; skoro jednak potęga mameluków została złamaną przez Francję w roku 1798, po zdobyciu Egiptu przez gen. Be-

napartego i gdy po odwołaniu francuzów Egipt w r. 1801 przeszedł znów pod panowanie Turcyi W. Porta w r. 1805 zamianowała namiestnikiem Mehomeda Alego paszę, który zniszczywszy doszczętnie w roku 1811 bejów mameluków, podbił w latach 1820—1822 Nubię, Sennar i Kordofan.

Zorganizowawszy wojsko i flotę na wzór europejski, Mehemed Ali rozpoczął wojnę z Turcyją, odebrał jej Syryę, ale początkowo przemie-rze wielkich mocarstw europejskich, zmusiło go w roku 1840 do uległości dla sułtana i ustaliło wasalny stosunek Egiptu do Turcyi.

Nieszczęśliwa wojna z Abisynią i zupełny upadek finansów w r. 1875 sprawiły, że sułtan za podjętą mocarstw detronizował ówczesnego khedywa (wice króla) Ibrahima, a na jego miejsce mianował jego syna Tewfika paszę, który zgodził się na kontrolę skarbu ze strony Anglii i Francyi. Powstanie Arabiego paszy pod hasłem «Egipt dla egipcyan», zakończone zwycięstwem przez anglików Aleksandryi 11 lipca 1882 roku spowodowało, że wojsko angielskie pozostało odtąd załogą w kraju, a zarząd skarbu przeszedł w ręce angielskie.

Od tej doby Anglia stała się panią Egiptu, prawie wszechwładną, pomimo nominalnej jego zależności od sułtana tureckiego. Bywały wprawdzie zatargi z Francją, lecz wyrównała je ostatnia ugoda anglo-francuska, pozostawiając Anglii swobodę ruchów w Egipcie wzamian za taką swobodę Francyi w Marokko.

Korzystając z osłabienia Rosyi przez wojnę z Japonią, a następnie rozruchy wewnętrzne, Niemcy skrupowały swobodę ruchów Francyi w Marokko, aby rozbić ugody anglo-francuską. Doprowadziło to do konferencyi w Algieras, na której Niemcy poniosły dotkliwą porażkę, dzięki zręczności dyplomacyi angielskiej. Wywołując zatarg anglo-turecki, Niemcy mają na widoku wznowienie kwestyi egipskiej, która nieraz już groziła wojną powszechną, w ostrej formie, aby tym sposobem uniemożliwić Anglii wytworzenie koalicyi mocarstw przeciw Niemcom.

Dyplomacyja niemiecka sprawę egipską zamierza powierzyć konferencyi międzynarodowej w Haadze, lecz zdaje się, że Anglia czekać tak długo nie będzie. Zbyt jej zależy na utrzymaniu a nawet wzmocnieniu swego stanowiska w Egipcie, gdyż przez nie panuje nad kanałem Sueskim i oceanami, nad najkrótszą drogą do Indyi wschodnich.

Sprawa ta dla Wielkiej Brytanii jest zbyt żywotną. Te też depeze doniosły już z Londynu, że rząd angielski załogę swą w Egipcie, liczącą przeszło 3,300 ludzi, powiększa posiłkami 2,000 ludzi, które w najkrótszym czasie zamierza doprowadzić do 5,000.

Zatarg więc anglo-turecki przybiera ostrą formę i dla pokoju powszechnego bardzo niebezpieczną, o ile Turcyja w porę nie ustąpi. czego, popierana przez Niemcy, nie uczyni. Niemcy zaś nie mogą raptownie zmienić swej polityki w sprawie egipsko-tureckiej bez narażenia się



na utratę wpływów nietylko w Konstantynopolu, ale wogóle w świecie muzułmańskim, co po porażce w Algerias, byłoby niuniknionem.

Położenie w istocie jest bardzo groźne i ciekawe, kwestya egipska bowiem o wiele donioślejszą jest od marokańskiej i Anglia ani na krok ustąpić w niej nie może; na żadne więc konferencye się nie zgodzi i niewątpliwie bez straty czasu użyje środków najenergiczniejszych, jeżeli W. Porta przy żądaniach swych upierać się będzie na mocy zwierzchnich swych praw do Egiptu.

S. J.

## SZWINDLE WYBORCZE.

«Lodzer Zeitung» wystąpiła wczoraj z artykułem, w którym zaznacza, że pewien odłam Niemców pragnie powołać na posła adwokata Rossmana.

Jesteśmy przekonani, że artykuł ten przeczył kierownik pisma, bardzo taktowny wreszcie, p. Roman Petersilge, gdyż jako były student ryskiej politechniki, a więc korporant, rozumie bardzo dobrze, co znaczą wybory, a bardziej jeszcze, co znaczą w tych wyborach zwyciężek dwóch nacyi.

Jeżeli została zawarta umowa polskiego komitetu wyborczego z komitetem liberalnym niemieckim, to warunki tej umowy były wprawdzie omówione, a wskutek tej umowy był już postawiony z góry kandydat dr. Rząd.

Mogło się wtedy stronnictwo na niego nie zgodzić i postawić innych kandydatów, skoro jednak raz już tę kandydaturę przyjęto, nie wolno jej bezkarnie zmieniać.

Jakiegokolwiek wątpliwości są niemożliwe wobec solidarności i solidności osób, wchodzących w skład obu komitetów polskiego i niemieckiego.

Nie piszę tego w tym celu, abym miał protestować przeciwko p. adwokatowi Rossmanowi — mógłby on być również dobrym posłem, jak i dr. Rząd, ale etyka wyborów nie pozwala kandydata zmieniać, bo wszak kilkadziesiąt tysięcy ludzi szło do urny po to, aby przeprowadzić tego posła... Zapewne nawet wszyscy nie służyli tu d. rowi Rządowi, raczej własnej idei, którą ma tylko reprezentować ten poseł!

Ten porządek znany jest na całym świecie. Stany Zjednoczone Północnej Ameryki wybierają kilkaset deputatów, którzy ze swego łona mają powołać prezydenta dopiero w cztery miesiące potem, a jedynk z wyboru deputatów już Ameryka wie, że prezydentem będzie ten — a nie kto inny, bo kongres jest tylko przedstawicielem woli narodu, który tego a nie innego życzy sobie prezydenta.

O tem p. Petersilge wie dobrze i nie przepuściłby tego artykułu, z którego wreszcie przebiega jedna jedyna intencja, t. j. rozbić przy wyborach umowy polskiego komitetu wyborczego z partją konstytucyjno liberalną, do utworzenia której «Lodzer Zeitung» kilkakrotnie się przyszyła i stale ją popierała.

Zaznaczamy więc, że w «Lodzer Zeitung» grasuje jakieś indywiduum, które już od pewnego czasu wiska bezkarnie tam podobne notatki, widocznie z powziętym z góry celem i przez podobne indywidua inspirowane.

Wiemy o tem dobrze, że, kiedy stawiano kandydaturę adwokata Rossmana na jednym z posiedzeń Polskiego komitetu wyborczego, adwokat Rossman stanowczo przyjęcia jej odmówił i kategorycznie oświadczył, że mandatu przyjąć nie może.

To jest jeszcze jeden dowód, że te wszystkie bomby, wypuszczane w świat, są tylko najzwyczajniejszym kretactwem.

Dziś żaden inny poseł przejść w ostatniemu skrutynium nie może, jedynie tylko dr. Rząd, inny nie byłby o tyle ryzykownym, aby swoją osobę narażał na przewidziane i bardzo nieprzyjemne następstwa!

Tu szwindlu być nie może! To nie weksel albo upadłość, to sprawa z wyborcami!

—8—

## Skrzynka do listów.

Na skutek zamieszczonej we wczorajszym rannym numerze «Lodzer Zeitung» wzmianki o postawieniu ja-

koby mojej kandydatury na posła do Dumy przez niektórych Polaków i Niemców, uważam za swój obowiązek podać do wiadomości publicznej, że wzmianka ta pozbawiona jest wszelkiego prawdopodobieństwa. Połączone bowiem komitety — polski i niemiecki, po wspólnym porozumieniu, wystawiły jedną tylko kandydaturę, mianowicie dr. Rząd, na którego wszyscy wyborcy zobowiązali się głosować; ja zaś swojej kandydatury nie stawiałem i nie stawiam.

Kazimierz Rossman.

## Wybory poza Łodzią.

Minsk. Wybory do Dumy ukończone z całkowitem zwycięstwem polskich kandydatów, oprócz jednego kompromisowego dr. Rosenbauma. Godnością posłów jednomyślnie obdarzono pp.: Wiśniewskiego, Eustachego Lubańskiego, ks. Hieronima Lubeckiego, adwokata przys. Lednickiego, Maryana Massoniusa, literata, zamieszkującego w Warszawie i obywatela powiatu nowogródzkiego, Romana Skirmuntta i adwokata przysięgłego Jan-czewskiego.

Wczoraj odbyły się w Wilnie wybory posłów do Dumy z gub. wileńskiej. Jak o tem telegrafuje nasz korespondent wileński, mandaty poselskie zdobyli: J. E. biskup wileński ks. Edward Ropp; redaktor «Kuryera Litewskiego», poeta i publicysta Czesław Jankowski; inżynier Bolesław Jałowicki i trzech Włóścian katolików.

## KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dziś Świątoga. Jutro Chwałisława.

STAŁA WYSTAWA OBRAZÓW, ulica Piotrkowska nr. 16. Otwarta od godziny 10 rano do godziny 8 wieczorem.

TEATR VICTOR'A. Dziś «Lizystrata», operetka w 3 aktach z prologiem. Początek o godzinie 8-ej wieczorem.

Jutro «Trzy życzenia», operetka w 3 aktach. Początek o godz. 8 wieczorem.

TEATR WIELKI. Jutro «Wesoła para», operetka w 3 aktach. Początek o godz. 3 po poł.

WIECZÓR MUZYCZNY. Jutro wieczór deklamacyjno-muzyczny w Lutni (Piotrkowska 103), o godzinie 8 wieczorem.

ZEBRANIA. Dziś ogólne roczne zebranie Stowarzyszenia pracowników handlowych (w sali Koncertowej). Początek o godz. 8 wieczorem.

Jutro ogólne zebranie akcjonariuszów łódzkiego banku kupieckiego (Piotrkowska 108), o godzinie 10 rano.

Jutro ogólne zebranie członków III Towarz. pożyczek-oszczędnościowego, o godz. 3 po poł.

Jutro posiedzenie czeladników malarskich i lakierniczych (Nawrot 38), o godz. 3 po poł.

## KRONIKA.

Subskrypcya na pożyczkę państwową dała w Łodzi następujące rezultaty: w Banan Wołgokamskim sto kilka osób zapisało się na 952 000 rubli, w Banku Azowsko-dońskim zapisy dechodzą do 300,000 rb., w Banku Państwa niezna-czne.

Kupno nowej pożyczki. Jak nas informują, Towarzystwo wzajemnego kredytu przemysłowców łódzkich postanowiło nabyć nową pożyczkę państwową.

Zkolei. Od dnia 1 maja na kolei Fabryczno-łódzkiej wejdzie w życie letni rozkład jazdy, który prawie niczem nie różni się od rozkładu zimowego. Od dnia zaś 15 maja wprowadzone zostaną pociągi sezonowe letnie. Zarząd kolei Fabryczno-łódzkiej dla wygody publiczności posiłkuje się czasem 12 godzinnym. Pociągi sezonowe będą zatrzymywać się na przystanku Różycy pod Kolnaskami.

Chrześcijańskie kolonie letnie. Zapis dzieci na kolonie letnie rozpocznie się w nadchodzący poniedziałek, t. j. dnia 30 kwietnia i trwać będzie do 12 maja. Rodzice, pragnący aby dzieci ich były wysłane na wieś, winni się zgłaszać z niem do jednej z niżej wymienionych pań opiekunek kolonii: Pani Beckerowa (Przejazd 46), d. rowa Bondy (Wolezańska 37), Marya Brakalska (Andrzeja 5), Groszkowska (Konstantynowska 40) od godz. 4 do 6 po poł., Jętkiewiczowa (Nawrot 13), Kłokocka (Piotrkowska 293) od g. 2 do 4 po poł., Jadwiga Krasnska (Wolezańska 139) — od 10 do 12 ej w poł., Helena Rosicka (Młsza 22), Marya Wścieklicowa (Cegielniana 57) — od 2 do 4 po poł., Łabudzińska (Główna 51) — od 11 do 12 w poł.

Z powodu braku środków, a także słabego wpływu ofiar w roku zeszłym i bieżącym, Komitet w roku bieżącym urządza tylko 2 kolonie:

w Bronowicach i Michałowie dla 80 dziewcząt i 80 chłopców.

Sprawozdanie z zebrania Towarzystwa opieki nad zwierzętami podamy w numerze następnym.

Kara. Na mocy wyroku czasowego general-gubernatora gubernii piotrkowskiej skazani zostali na 1 miesiąc więzienia każdy, mieszkańcy powiatu łódzkiego: Józef Roźnieta i Stefan Potemski za zadanie ran tępem narzędziem i nożem Józefowi Pacholecykowi i Franciszkowi Bronkiewiczowi, mieszkańcom gminy Cbojny.

Aresztowania. W dniu dzisiejszym strażnik policyjny wraz z patrolem wojskowym zatrzymał przed bramą fabryki Bennicha, przy ulicy Łąkowej, dwóch robotników, rozrzucających proklamacye. Obu odprowadzono do 3-go cyrkulu policyjnego, gdzie osadzono ich w areszcie.

Pomocnicy maszynistów kolei Fabryczno-łódzkiej pp. Wielowiejski i Majewski nocy dzisiejszej zostali aresztowani.

Strejk w fabrykach. W dniu dzisiejszym w Łodzi strejkuje ogółem 18 345 robotników w 18 fabrykach.

U miłośników sceny. Tygodniowy wieczór w Sekcyi miłośników sceny przy Tow. teatralnem zapowiada się bardzo interesująco. Program wypełnia: pogadanka pani Rudnickiej o «Weselu» Wyspiańskiego, deklamacya i «Cma», jednoaktówka Gawalewicza.

Z Lutni Jesteśmy proszeni o zaznaczenie, że cena biletów wejściowych dla członków i gości na jutrzejszy wieczór muzyczno-deklamacyjny (który odbędzie się w sali Towarzystwa o godz. 8 wieczorem) nie jest podwyższona, pozostaje taka sama, jaka była zwykle na „podwieczorkach muzycznych“, urządzanych po południu.

Podczas pauzy, życzący będzie mógł otrzymać herbatę z ciastkami.

Zebrań rzeźników. Wczoraj w lokalu Milera przy ul. Mikołajewskiej, odbyło się posiedzenie Zgromadzenia majstrów rzeźniczych. Na posiedzeniu tem omawiano sprawy święcenia niedzieli, z pod którego wyłamują się rzeźnicy i sprawa unormowania cen mięsa. Pomimo parogodzinnych narad do pozytywnych rezultatów nie doszło, wskutek różnicy zdań.

✓ Sprzedaż gazet. Z zezwolenia czasowego general-gubernatora gubernii piotrkowskiej od dnia dzisiejszego przywrócona została w Łodzi sprzedaż gazet na ulicach w t. zw. «koszykach» tym wszystkim, którzy posiadali dotychczas specjalne na to pozwolenie.

Niciarnia. Mówią, że niciarnia ma być we środę paszczoną w ruch. W tej kwestyi zostały przeprowadzone pertraktacye między zarządem i robotnikami. Podobno robotnicy za czas, gdy fabryka była nieczynną, otrzymają 1/3 należności.

Wykolejenie się pociągu. Dnia o godzinie 10-ej rano, pociąg nr. 53 kolei obwodowej, idący z Karolewa do Łodzi kaliskiej, na zwrotnicy nr. 66, należącej do kolei kaliskiej, wykoleił się za łączącą szyną; wagon bagażowy, po podkładach przeszedł cztery pary szyn. Pociąg składał się z 2 wagonów pulmanowskich, wagonu bagażowego i parowozu. Po zatrzymaniu pociągu 9 pasażerów przeszło na dworzec kolei kaliskiej. Zawiadomiony o wykolejeniu naczelnik depo przysłał rzemieślników, którzy wykolejony wagon o godzinie 1 podnieśli. Przyczyna wykolejenia się wagonu na razie niewiadoma. Przepuszczają wysunięcie szyn. Do naprawy linii bezwzględnie przystąpiono, wskutek czego ruch na tej linii nie będzie wstrzymany.

Kontrabanda. W dniu wczorajszym straż ziem-ska wraz z patrolem wojskowym, podczas rewizyj jadących wozów do Łodzi, zatrzymała około osady Rógów, przy lesie tuszyńskim — dwóch żydów, którzy wieźli w workach zapasy nieobanderolowanej herbaty. Zatrzymani oświadczyli, że się nazywają Aron Wachs i Dan Prawer i pochodzą z powiatu koneckiego, gub. radomskiej.

W celu sprawdzenia tożsamości osób i pociągnięcia do odpowiedzialności za kontrabandę, Wachs i Prawer osadzono w areszcie gminnym.

Ogólne osłabienia. W ciągu dnia wczorajszego następujące osoby uległy ogólnemu osłabieniu: na ul. Kościelnej nr. 8 Agnieszka Marszałkowa, lat 30, pozostająca bez zajęcia i mieszkania; na ulicy Piotrkowskiej Juma Blitkow, lat 16, pozostająca bez zajęcia i mieszkania; na ul. Ogrodowej róg Zachodniej człowiek, lat około 45, od którego nie dowiedziano się ani nazwiska.







## SZTUKA I PIŚMIENICTWO.

—s—

Teatr. W niedzielę po południu na widoku popularnym odegrana zostanie w teatrze Wielkim operetka «Wesoła para».

Wystawiane obecnie operetki nigdy nie były grane w Łodzi; zaznaczamy, że trupa sesnowiecka daje u nas tylko trzy przedstawienia.

\*

Gazety petersburskie w dalszym ciągu zajmują się życzliwie przedstawieniami naszej stałej trupy nad Nową w teatrze Nowym, zaznaczając, że ścigają one coraz liczniejszą publiczność.

„Riecz“, omawiając wystawienie «Pana Tadeusza», składa gorące uznanie dla geniuszu Mickiewicza i oddaje pochwałę p. Puchalskiemu za wierne trzymanie się oryginału. O wykonaniu pisze, że było sprawnym i w dobrym zespole, przy czem wyróżnia pp. Bartoszewskiego, Orlińskiego, Grabowskiego, Różańskiego i Szarskiego, oraz panie Pawłowską i Winiewską, kończy zaś swoje sprawozdanie tak: „Najlepiej udał się artystom tłum, żywy, ruchliwy i zmienny, jak żywioł“.

«Dwadziesiąty wiek», pisząc o wystawieniu komedii historycznej W. Rapackiego «Bogusławski i jego scena», podnosi szczególnie akt drugi, jako napisany żywo i interesująco; chwali grę artystów nawet w rolach drugoplanowych, ich zespół i poszanowanie dla sztuki. Bohaterem wieczoru nazywa p. Orlińskiego, wyróżnia pp. Rychnowskiego, Oranowskiego, Różańskiego i Mielnickiego.

Z «Lutni». Szczegółowy program niedzielnego wieczoru muzyczno-deklamacyjnego u lutnistów jest następujący:

Część I. 1. a) „Nikomus się nie dziwuje“ mel. lud. (ułożył A. Dworzaczek); b) Kaplica—Krentzera; c) Psoty—Neubnera, odśpiewa «Lutnia». 2. Jaś nie dooczekal—Konopnickiej, wypowie p. Stanisława Zasacka. 3. b) Barkarola—Hückena; b) «Wstań bóstwo moje»—Montiego, (duety) odśpiewają pp. Anna Garlińska i Wanda Stanisławska. 4. a) „Spokojna noc“ Mendelsobna i b) „Bywaj zdrowa“, mel. ludowa, układ Al. Dworzaczka.

Część II. 5. «Walek adwokat»—Obrazek ludowy ze śpiewami w 1 akcie. Odegrają: pp. Z. Wasilewska, M. Puzinowska, H. Krzyżanowska, Al. Gabler, M. Bogusławska, A. Kranas, oraz pp. W. Galle, W. Małcki, M. Kulisz, Fr. Rejter, J. Andrzejewski i T. Wejnert.

Początek o godzinie 8 ej wieczorem.

## Z KRÓLESTWA.

**Oszustwo urzędnika.** W zjeździe sędziów m. Lublina wykryto niezwykle nadużycie służbowe. Oto pracujący w zjeździe kancelista, Eugeniusz Monikowski, podrobił asygnatę z sum depozytowych, sfałszował podpisy prezesa zjazdu p. Łoszkiewicza i sekretarza zjazdu p. Basiewicza, opatrzył asygnatę pieczęciami i zrealizował ją w kasie gubernialnej przy pomocy niejakiego Jaska, właściciela domu na Bronowicach.

Defraudację popełniono w środę, dnia 18-go b. m., w sobotę zaś, gdy kasa gubernialna przysłała talon od asygnaty do zjazdu, zauważono, że numer registry na asygnacie jest sfałszowany. Zaczęto natychmiast sprawdzanie. Oczywiście oszustwo wykryło się. Zarządzono poszukiwanie Monikowskiego, ten jednak ulotnił się z Lublina. Rozesłane depechy przyniosły wiadomość, że M. wstąpił do Łodzi, gdzie miał widocznie jakieś interesy, następnie zaś wyjechał o godzinie 11-ej w noc z zagranicę.

Jasek został w tę sprawę wplątany w taki sposób: Przed dwoma miesiącami zmarł właściciel w powiecie lubartowskim, Jan Kłębukowski. Pozostały po nim grunt spadkobiercy sprzedali przez licytację i otrzymane z tej sprzedaży 2,911 rb. z kopiejkami deponowali w zjeździe sędziów pokoju m. Lublina. Otóż M. podstawił owego Jaska, jako niby nabywcę tej sumy depozytowej, wypisał asygnatę na jego nazwisko i udał się razem z nim po odbiór pieniędzy. Dodać należy, że oprócz asygnaty, trzeba przedstawić w kasie i t. zw. „roznośną“ książkę, w której treść i numery asygnaty są wypisane i urzędnik, wydający pieniądze na asygnatę, musi się w tej książce podpisać. M. sprowadził Jaska (nawiasowo mówiąc chorego) do kasy i sam, jako urzędnik, pracujący w zjeździe zaświadczył, że Jasek jest prawnym właścicielem rzeczony sumy i że należy mu ją wypłacić. Urzędnicy w kasie uwierzyli M. i pieniądze wydali bez „roznośnej“ książki.

Natychmiast po wykryciu defraudacji zrobiono rewizję u Jaska w mieszkaniu, gdzie znaleziono gotówką rubli 100. Książeczkę kasy oszczędnościowej i biżuterję na sumę przeszło 300 rb. Jaska osadzono w areszcie.

Defraudanta przyłapano w Krakowie. W sprawie tej pisma galicyjskie donoszą, co następuje:

Przed kilku dniami przybył do Krakowa mężczyzna w średnim wieku, utykający cokolwiek na nogę. Zamieszkał w hotelu Polskim, gdzie zameldował się jako Eugeniusz Wiktor Gadomski, korespondent dziennika „Goniec“ z Warszawy.

Mężczyzna ów zwrócił na siebie uwagę dyrekcji policyjnej hulaszczem zyciem. Wezwano go więc z hotelu Krakowskiego, gdzie się tymczasem przeprowadził i zameldował jako Eugeniusz Wiktor Głowacki, do urzędu pod Telegrafem, celem udzielenia bliższych wyjaśnień o swojej osobie.

Były one niezwykle zajmujące i fantastyczne. Opowiadając swoją autobiografię, twórca jej twierdził, że wykształcony w szkole junkrów w Odesie, odbył jako oficer szlisselburskiego pułku kampanię rosyjsko-japońską i odniósł rany w bitwach pod Liaoanem i Mukdenem. Po powrocie z Japonii rozpoczął działalność publicystyczną i pod pseudonimem Prix pisywał w dziennikach warszawskich, osoby jego wszakże, ani nazwiska redakcy nie znały, pieniądze zaś za artykuły odbierał poste restante pod swym pseudonimem. Potem wstąpił do organizacji socjalno-demokratycznej; brał udział w napadzie na kasę w Mazowiecku, gdzie zrabowane

800.000 rb., potem w napadzie na Sołowejwa, kasyera kolei terespolskiej, któremu zrabowano 12,000 rb.

Dalej zajmował się czynnie propagandą. Dawał też do zrozumienia, że przykładał rękę do egzekucji krwawych, a za to wszystko groził mu stryczek; więc aby tak gorliwego propagatora od śmierci uchronić, partya dała mu 1,500 rubli i wyprawiła za granicę. Obecnie więc jedzie do Ameryki, aby wstąpić do „wojska polskiego“ pod dowództwem „generała“ Kłobasy.

Przy zrewidowaniu osoby przybywszy z Królestwa znaleziono 220 koron gotówką, kartę okretową do Nowego Yorku, wreszcie gotówką 470 dolarów, nadto cenny złoty zegarek kryty z wisiorkiem w formie biletu.

W dalszych dochodzeniach podawał przytrzymał różne fantastyczne historie. Ostatecznie zeznał, że nazywa się Eugeniusz Józef Monikowski i że pełnił obowiązki urzędnika skarbowego w Lublinie, gdzie na podstawie asygnaty, sfałszowanej na nazwisko Tomasa Jaska, b. oficjalisty kolei nadwiślańskiej podjął kwotę 2,650 rb., z czego 1,500 rb. zabrał dla siebie, resztę oddał Jasekowi i uciekł do Krakowa, skąd zamierzał wybrać się do Ameryki i poczynił już potrzebne przygotowania.

Podane przez Monikowskiego szczegóły co do zdobycia pieniędzy będą sprawdzone, a „były oficer“ odstawiony do sądu karnego.

## Zbrojny napad.

Wezorem po południu do mieszkania kolonisty Augusta Langego w Radogoszczu, pod Łodzią, wtargnęło 4 eh uzbrojonych w rewolwery ludzi, z zamiarem dokonania grabieży. W domu znajdowali się wówczas właściciel August Lange, jego żona i córka, niedaleko w stodołę zajęci byli pracą dwaj jego synowie.

Na widok obcych ludzi z rewolwerami w rękach wystraszone kobiety wybiegły z mieszkania i ukryły się. Przybywszy zażądali od Langego pieniędzy. Ten jednak kategorycznie oświadczył, że pieniędzy nie posiada wcale. Wówczas rabusie zaczęli plądrować po wszystkich kątach mieszkania. Korzystając z tego, Lange zaczął wołać o pomoc.

Na krzyk zbiegli się na dziedziniec domownicy, a ze stodoły wyskoczyli synowie Augusta Langego oraz brat jego, Adolf. Schwycili oni za fazy i zaczęli strzelać. Rabusie, widząc co się święci, zaczęli uciekać.

Na odgłos strzałów nadjechał patrol dragonów wraz ze strażnikiem Z liczby uciekających dogonił dwóch tylko, pozostali dwaj jednak zdolali uknąć bezkarnie. Nazwiska ujętych: Józef Danielewski, mieszkaniec powiatu blińskiego, lat 20 i 21 letni Kazimierz Sieradz, mieszkaniec gminy Chejny.

Okazało się, że wystrzałem z fazy raniony został w plecy Sieradz. Znaleziono przy nim rewolwer dużego kalibru pięciopistołowy, nabity, a w kieszeni 3 zapasowe kule; przy Danielew-

## KRONIKA TYGODNIOWA.

Wybory. — Różnice partyjne. — Nasz poseł. — Związki i stowarzyszenia.

My podwójmy straż!  
Czy zła myśl wygra, czy dobra pokona.  
Jutro się w mowach i dziełach pokaże,  
I jedna chwila tej bitwy wyrzeka  
Na całe życie o losach człowieka“.

A. Mickiewicz.

Tak, jedna chwila w walce ideowej wyrzeka o losach nie tylko pojedynczych ludzi — ale całych narodów i państw.

Taką właśnie chwilę przeżyliśmy w tygodniu bieżącym, chwilę dziejową i przełomową zarazem, chwilę, w której pytanie „czy zła myśl wygra, czy dobra pokona“ — wisiała na ustach wszystkich, gorąco miłujących ojczyznę, dla niej samej; dla niej i tylko dla niej wyłączenie stawających do walki wyborczej, pierwszej po dziesiątkach lat martwoty i ciszy grobowej, ucisku i niewoli.

Ten pietyzm dla wszystkiego, co polskie, który rozbudził się w szerokich masach ludu polskiego z taką żywiołową siłą — to bynajmniej nie wynik lepszej lub gorszej organizacji partyjnej — o nie, to naturalny rezultat tego ucisku, któremu przez długie lata podlegało wszystko, polskie.

Gdy piękny, tak bardzo wyrobiony język nasz ojczysty, o bogatej wszechświatowej sławy literaturze — we wszystkich rodzajach twórczości — wydarto nam; gdy wyparte go zewsząd, gdy sięgnięte nawet do suteryn i na poddasza, do chat wieśniaczy — po ten skarb najdroższy,

po ojcach odziedziczony, oś dziwnego, że skoro nadeszła chwila co o doli tego skarbu wyrzec miała — cały lud polski z żywiołową siłą, w mowach i szynach skoncentrował to wielkie pragnienie, by językowi ojczystemu należne przywrócono prawa i stanowisko na tej ziemi, której był chlubą i przez pisarzy, uczonych i pieśniarzy swoich po wsem świecie ją rozstawiał.

To same znaki i godła narodowe, tyle lat poniewierane, skazane na potępienie, poezytywane za zbrodnię karana najsurowiej. — Te godła i znaki, pod którymi ojcowie nasi z pokolenia w pokolenie walczyli, zarówno w dniach sławy, jako też i ucisku, stały się dla całego ludu polskiego świętością nad świętościami — więc znów dziwi się nie ma czemu, że skoro nadeszła chwila sposobna, lud polski tłumnie skupiał się pod te znaki i godła, witał je ze łzą w oku, z zapartym w piersiach oddechem, bez względu: „czy zła myśl wygra, czy dobra pokona“.

Partye polityczne skrajnie postępowe, nie wyczuły ducha polskiego. Godła i znaki narodowe przyjęły z urąganiem pod pozorem, że były one godłami i znakami Polski szlacheckiej, Polski wrógiej wszelkiemu postępowi, opartej na wszechwładztwie jednej, wybranej klasy na rod.

Był to błąd zasadniczy. Biały nasz Orzeł na purpurowym polu widniał już na sztandarach Polski w samem zaraniu jej bytu państwowego; prowadził zastępy Jagiellonów do krwawych zwycięskich walk z przemocą niemiecką, zalewającą jak potop ludy słowiańskie; Sobieskich do walk z dzikimi ordami tatarów i turcezyńską, groźąciami zagładą cywilizacji chrześcijańskiej; Dąbrowskich, Poniatowskich i tylu innych do walk za naszą i wszystkich nieimiętych ludów

wolność; — nie jest więc i nie był nigdy symbolem wsteczności, ucisku i niewoli.

Wszystkiemu temu Polska przez ciąg swych dziejów była przeciwną, bo duch jej narodu ukochał wolność i dał temu wyraz w konstytucji 3 maja, na mocy której stany uprzywilejowane dobrowolnie zrzekały się swych praw na korzyść wydziedziczonych, a jeżeli prawami temi nie obdarowywały od razu całego ludu polskiego bez żadnych wyjątków — otwierały przecież szeroko wrota wszystkim ku uzyskaniu tych praw i niezawodnie, gdyby aktowi temu, jakiego niema w dziejach przykładu, pozwolono wcielić się w życie, po upływie pół wieku nie byłoby na całym obszarze ziem polskich ani jednego człowieka, który nie korzystałby z pełni praw obywatelskich. Staroszlachecka Polska zeszła już bezpowrotnie ze sceny dziejowej i nie odżyje już nigdy; miejsce jej zająć może tylko Polska ludowa w całym najobszerniejszym znaczeniu tego słowa.

To też przy wyborach terażniejszych nie zwyciężyła narodowa demokracja, lecz duch ludu polskiego, co ukochał wolność i dziś do niej śpieszy z żywiołową mocą.

Te nie naroda demokracja, chociaż nie mam zamiaru ani zapoznać jej zasług, ani tolerować błędów — lecz duch ludu polskiego, mimo żarliwej agitacji stronnictw, bojkotujących wybory, popełnił te masy robotnicze do urn wyborczych w stanowczej chwili, gdy stanowiąc polskie Łodzi zostało poważnie zagrożone.

Lud polski wybór polaka na posła Łodzi wyczuł swą duszą polską.

To nie antysemityzm, ani energiczna agitacja narodowej demokracji zbudziła ten lud do zbiorowego czynu i kazała mu iść ławą.



skim w kieszeni ubrania znaleziono naboje; re-  
wolwer porzucił on, uciekając.  
Obu aresztowanych przeprowadzono natych-  
miast pod silną eskortą do Łodzi i tu osadzono  
w więzieniu.

Rozmowa z Petruniewiczem.

Korespondent petersburski niemieckiej wol-  
nomysłowej „Frankfurter Zig.” podaje treść roz-  
mowy jaką przed kilku dniami odbył z przy-  
wódcą konstytucyjnych demokratów, Petrunie-  
wiczem.

„Przedwczesną byłoby rzeczą — oświadczył  
Petruniewicz — mówić już dzisiaj o taktyce  
stronnictwa konstytucyjno demokratycznego, gdy  
nikt jeszcze nie wie, jaką postawę zajmie rząd  
wobec Dumy państwowej. Dopóki zwolany na  
dzień 4 maja zjazd stronnictwa konstytucyjno-  
demokratycznego i poprzedzające otwarcie Dumy  
zebrania posłów nie wyjaśnią jako tako poło-  
żenia, o taktyce stronnictwa mówić tylko można  
w ogólnych zarysach. W każdym razie stren-  
nie nie wkraça do Dumy, aby bezwarunko-  
wo wywołać zatarg. Przeciwnie, należy o ile to  
będzie możliwe, unikać wszelkiego zaostrzenia  
się stosunków, dopóki chodzić nie będzie o waż-  
ne bardzo powody, które uczynią zatarg nieu-  
nikniony, ale jednocześnie i deniesły go do swej  
istoty.

Na twierdzenie korespondenta, że właśnie  
w tym punkcie odzywają się dość poważnie o-  
bawy wśród radykalniejszej części społeczeństwa  
rosyjskiego, które podejrzewa „kadetów” o skłon-  
ność do paktowania z rządem, Petruniewicz  
odpowiedział:

„Te obawy nie są uzasadnione. Naszej u-  
ległości pociągnięte są dość ciasne granice, któ-  
rych przekroczyć nie możemy, nie chcąc zdrad-  
zić naszych wyborców. Po wyborach oświad-  
czyli nam chłopcy w Twerze: (Petruniewicz wy-  
brany został w Twerze. Przyp. red.) „Idźcie  
do Dumy i zdobądźcie nam prawa i wolność.  
Sprawa ziemi drugie dopiero zajmują miejsce.  
Nie powracajcie jednak z pustymi rękoma. Le-  
piej będzie dla was, że zostawicie wasze życie  
w Dumie, jak gdybyście mieli wracać tutaj, nie  
nie działałszy.” Wiem, że te słowa naszych  
chłopów nie są pustą pogrózką; przybywamy  
jednak dobrowolnie, aby walczyć za wolność,  
prawa i ziemię, i nie sądzimy, że walka parla-  
mentarna spoczywa w rozmyślnym szukaniu za-  
targu.”

Gdy korespondent zwrócił uwagę na stan  
nerwowy społeczeństwa rosyjskiego, na jego re-

wolucyjne i wojownicze usposobienie, lubujące  
się w krańcowościach i sprzyjające najskromniej-  
szemu radykalizmowi, Petruniewicz odpowie-  
dział, że polityczne to wzburzenie stanowi w rze-  
czy samej wielkie niebezpieczeństwo, i objaśnił  
żądania, stawiane stronnictwu, na następującym  
przykładzie:

„Pewna grupa wyborców domaga się, aby  
„kadeci” oświadczyli z góry, że jedynie Duma  
państwowa decydować winna o losach kraju,  
bez udziału Rady państwa. Grapie tej oświad-  
czył Petruniewicz, że z takim żądaniem wy-  
stąpićby można jedynie wtedy, gdyby się posia-  
dało środki do rozpędzania Rady państwa prze-  
mocą, w przeciwnym zaś razie wystąpienie takie  
nie byłoby niezem innym, tylko czczą manife-  
stacją.”

Przechodząc następnie do poruszonej przez  
korespondenta sprawy, że uroczystość otwarcia  
Dumy nie odbędzie się w pałacu Taurydzkim,  
lecz w Peterhofie, co jakoby uchybiać miało re-  
prezentacji narodu, Petruniewicz powiedział, co  
następuje:

„Sprawą tą nie zajmowało się dotąd stron-  
nictwo. Ale przypuśćmy, że poruszoną będzie  
na zebraniu posłów. Według moich obliczeń, bę-  
dziemy mieli około 350 posłów chłopskich, a jak  
dotąd, nie wyrobiłem sobie jeszcze dokładnego  
pojęcia o tych chłopach. W Twerze chłopcy uspo-  
sobieni są wprost rewolucyjnie. Gdyby wszyscy  
posłowie byli tak usposobieni, powiedziałbym:  
„Nie udamy się do Peterhofa”. Ale usposobie-  
nie większości posłów jest nam nieznanne. Czyż  
więcej, zanim się jeszcze zorganizowała Duma pań-  
stwowa, wnieść mamy do niej zarzewie rozdwo-  
jenia, które, być może nigdy już zażegnać  
się nie dać? I dlaczego? Z powodu formalno-  
ści, która istnieje np. w Niemczech, gdzie tylko  
niektóre koła polityczne wstrzymują się od  
udziału w uroczystości otwarcia parlamentu. Je-  
stem zdania, że postąpilibyśmy niepolitycznie,  
nie stosując się w tej sprawie do życzenia  
chłopów.”

Następnie, korespondent poruszył emawia-  
ny również w organach opinii publicznej punkt,  
że Duma w obecnym swym składzie uważana  
być nie może za prawdziwą reprezentację narodu,  
oraz, że zadaniem jest kadetów, aby nie-  
zwłocznie wystąpili z żądaniem powszechnego  
prawa wyborczego.

Petruniewicz odpowiedział:  
„Twierdzenie, że nie jesteśmy prawdziwymi  
reprezentantami narodu, nie jest ze wszystkim  
słuszne. Nas wybrali chłopcy, którzy bez wyjąt-  
ku z niezwykłym zapałem brali udział w wybo-  
rach. Chłopcy zaś stanowią 85 procent ludności  
Rosyi. Jesteśmy więc legalnymi, choć wybra-  
nymi na podstawach bardzo wadliwego systemu

wyborczego, przedstawicielami narodu. Powszech-  
ne głosowanie stoi na czele naszego programu  
i nigdy nie myśleliśmy o zrzeczeniu się tego po-  
stulatu. Dzisiaj występują z tem żądaniem na-  
wet partye rządowe, kwestyą jest jednak, czy  
nam się uda przeprowadzić niezwłocznie tę zmi-  
nę prawa wyborczego.”

W dalszym toku rozmowy Petruniewicz  
oświadczył kategorycznie, że pogłoska, jakoby  
stronnictwo demokratyczne zwróciło się z prote-  
stem do zagranicy przeciwko nowej pożytecz-  
rosyjskiej, pozbawiona jest wszelkiej podstawy.

Zegnając się, korespondent „Frankfurter  
Zeitung” poruszył jeszcze sprawę przewodnictwa  
stronnictwa w Dumie państwowej. „Przywódcy —  
oświadczył Petruniewicz — nie można ani wy-  
znaczać, ani obierać. Ten, który podczas sesji  
parlamentarnej zdobędzie sobie najwięcej powa-  
gi, zostanie też na naturalnej drodze przywódcą  
stronnictwa. Wybrany leader może, jeśli nie po-  
siada należytej powagi, obudzić się pewnego  
pięknego poranku, jako człowiek słomiany. Wią-  
że też uważać należy za niedorzeczność, jeżeli „Ru-  
skija Wiedemosti” nazywają mnie urzędowym  
leaderem stronnictwa.”

Wszystkim, którzy łaskawie raczyli odprowa-  
dzić na miejsce wiecznego spoczynku drogie nam  
zwłoki ojca naszego  
s. + p.  
**PAWŁA WEBERA,**  
a w szczególności za bezinteresowny udział w od-  
daniu ostatniej posługi czcigodnemu i zacnemu  
Duchowieństwu: ks. prałatomu Wyrzykowskiemu,  
ks. Bakalarczykowi, ks. Zagnerowi, ks. Drojew-  
skiemu i ks. Bretsznajdrowi za wzniesłe słowa  
pociechy, wypowiedziane nad grobem, jak również  
za okazane nam wyjątkowe współczucie szan-  
państwu Patzerem, Joachimskim i pani Teresie  
Auerbach, z głębi zbolęłego serca składają serdecz-  
ne „Bóg zapłać” wdzięczne Dzieci. 626

**MLEKO** 1317-r  
pasteryzowane, sporządzane według przepisu W-go D-ra  
Serkowskiego, dla niemowląt w trzech numerach w bu-  
telekach porajowych:  
№ 1 zalecane dla dzieci w wieku do 3-ich m.  
№ 2 „ „ „ „ „ 6 „  
№ 3 „ „ „ „ „ 9 „  
nierozcieńczane nr. 0 dla dzieci starszych i osób doro-  
słych, oraz mleko surowe oczyszczone we flakonach li-  
trowej miary.  
Dostarcza do domów na zamówienie dwa razy  
dziennie.  
**Parowa Mleczarnia Ziemiańska**  
**Dzielnia 30. Telefon 304.**  
Filie: ul. PIOTRKOWSKA 32 i 84.

O nie!

Było to raczej instynktowne odczucie, że  
w danej chwili dziejowej Łódź, drugie po War-  
szawie miasto polskie, ognisko przemysłu pol-  
skiego, bęc potem i pracą robotnika polskiego  
on powstał — nie może być reprezentowanym  
przez nikogo, jeno przez rdzennego polaka, wo-  
bec narodu rosyjskiego i Europy, bo inaczej  
polskość Łodzi mogłaby być zakwestyonowana.

To są, mojem zdaniem, jedyne i istotne przy-  
czyny zwycięstwa kandydata polskiego w Ło-  
dź, a policzyć się z nimi winny wszystkie  
stronnictwa i fakt spełniony przyjąć bez szem-  
rania.

Różnice partyjne, jakie się podczas walki  
wolnościowej i wyborczej zarysowały, niewąt-  
pliwie mają swoją rację bytu z pewnemi za-  
strzeżeniami i jeżeli dojdzie do zwolania Sejmu  
w Warszawie znajdą swój wyraz w ścieraniu  
się partyj politycznych przy pracach praw-  
dawczych. Rozdział na partye będzie wówczas  
nader pożądany, a nawet konieczny, gdyż o-  
świetli sprawy, domagające się uregulowania,  
potrzeby, wolaące o zadośćuczynienie — wszech-  
stronnie i wytknie ową wytyczną, po której  
pójść musi przyszłe nasze prawodawstwo kra-  
jowe.

Przy wyborach wszelako do wszechpaństwo-  
wej reprezentacji podział na partye nie miał  
oparcia o rację stanu. Idzie tu bowiem narazie  
przedewszystkiem o silne zaznaczenie naszej  
odrębności narodowej i wznowienie naszych nie-  
przedawnionych praw historycznych.

Kto tego nie rozumie i usatruje w tem  
wstecznicstwo — dowodzi, że chociaż mieni się po-  
lakiem, duszę ma niepolską, nie odczuwa istoty  
chwili bieżącej, nie rozumie, że w tak doniosłej  
dobie przełomowej trzeba podwoić straż, strze-  
gąc najcenniejszego skarba narodu — prawa na  
swobodny rozwój kultury swej i swego dobro-  
bytu w duszę narodowym.

Masy ludowe narodu, który żyć pragnie i  
czuje, że posiada do tego dość sił żywotnych,  
odczuwają to żywiołowo i ławą idą za głosem  
tych właśnie, którzy mu obiecują strzedz jak  
świętego znieca jego praw narodowych.

W Łodzi zwyciężyli narodowcy dzięki tem  
hasłom właśnie i wysunięciu kandydatury pesel-  
skiej człowieka, który pod każdym względem  
odpowiada ideałom Polaki ludowej.

Pochodzi on z ludu, co od wieków potem,  
krwią serdeczną i łzami zrzarzał i zrzarza tę rolę  
karmicielkę — tak gorąco ukochaną, tę rolę której  
wieśniak polski z takim zaparciem siebie i wy-  
trwałością broni przed żarłocznością niemieckich  
hakatystów. Jest szczerym demokratą nie w fra-  
zesach, lecz w czynach, stanowczym bojownikiem  
postępu i uprawnienia wszystkich bez żadnej  
różnicy dzieci tej ziemi, którą gorąco i ofiarnie  
ukochał. Posiada ową trzeźwość umysłu, wła-  
ściwą włościaninowi polskiemu i jego wytrwa-  
łość, gdy idzie o dopięcie zamierzonego celu. Da-  
je przeto wszelkie rękojmie, że bronić będzie do  
upadłego polskiego stanowiska Łodzi i praw jej  
ludu polskiego, złożonego przeważnie z rzemieś-  
ników i robotników polskich, związanych silnemi  
niemi z wsią, z tem środowiskiem właśnie, z któ-  
rego łona wyszedł dr. Antoni Rząd.

Robotnik polski, polski rzemieślnik i mieszczanin  
w Łodzi, zdali świetnie egzamin swej dojrz-

łości politycznej, która niewątpliwie jeszcze chlub-  
niej „wyrazi się dopiero w mowach i dziełach”, gdy  
przed światłem nauki ustąpią mroki analfabetyz-  
mu, trapiące niestety nasz lud miejski w rozmia-  
rach wprost przerażających.

Skoro więc wybór posłów dopełniony zosta-  
nie — pozostawmy im walkę o prawa i swobody  
na arenie parlamentarnej, popierając ich usiło-  
wania całą duszą, — a sami powróćmy do pracy  
twórczej nad zagojeniem ran, odniesionych w wal-  
ce wolnościowej, nad uspokojeniem umysłów, wy-  
trąconych z równowagi, nad szerzeniem wśród mas  
szczerkich zasad zdrowego i racjonalnego postę-  
pu, podniesieniem poziomu zachwianej moralności  
ogólnej, a przedewszystkiem rozpocznijmy ze  
zdwojoną energią, walkę z analfabetyzmem i  
zdwojmy starania o podniesienie powszechnego  
dobrobytu wszystkich pracujących przez powoły-  
wanie do życia związków zawodowych, stowarzy-  
szeń, zakładanie szkół, kursów wieczornych dla  
dorosłych, organizowanie odczytów, pogadanek  
popularnych, tanie wydawnictwa i t. p.

Praca to w warunkach obecnych bardzo  
trudna

„Lecz skoro słońce swobody zabłyśnie,  
I wiatr zachodni ogrzeje te państwa...”

Ułatwi się ona znacznie.

Odkladać jej jednak nie wolno ani na se-  
kundę.  
Woła o to ukochana Macierz nasza — piękna  
nasza, od tylu lat ociekająca krwią i łzami, ser-  
deczna męczennica — Polska!

Do pracy więc Rodacy!



Dziś — Sobota operetka w 3 akt.

„LISISTRATA” z prologiem.

Teatr „Victoria”.

Jutro, dnia 29-go kwietnia po południu

„WESOŁA PARA” oper. 3 akt.

w Teatrze WIELKIM.

Jutro, 29 kwietnia wieczor.

„TRZY ŻYCZENIA” op. 3 akt.

Teatr „Victoria”.

Dyrektor operetki J. Lasoeki.

630—1

Dyrektor teatru F. Feliński.

## Ogłoszenie.

Zarząd drogi żelaznej Fabryczno Łódzkiej podaje do wiadomości, iż z dniem 1 maja r. b. wprowadzony zostaje następujący plan rozkładu pociągów: Czas warszawski.

z Łodzi Fabr. do Kolszek			z Kolszek do Łodzi Fabr.		
№ pociąg.	Odchodzi	Przychodzą	№ pociąg.	Odchodzi	Przychodzą
2	12—30	1—32	1	3—30	4—35
32	7—10	7—51	3	6—40	7—50
4	12—00	1—03	5	8—28	9—35
36	1—38	2—16	31	9—32	10—15
6	3—15	4—18	7	2—33	3—40
34	6—10	6—50	35	4—42	5—22
8	8—20	9—35	9	7—22	8—30
22	8—45	9—48	33	10—15	11—00
24	6—35	7—41	23	8—57	10—00
z Łodzi Kaliskiej do Kolszek			z Kolszek do Łodzi Kaliskiej		
42/8	7—00	9—35	1/41	3—30	6—25
z Łodzi Kaliskiej do Słotwin			ze Słotwin do Łodzi Kaliskiej		
54	6—40	7—52	53	9—00	10—10

Pociągi Nr. 23 i 24 będą kursować codziennie od dnia 15 maja po dzień 14 września włącznie. Pociągi № 22 będą kursować od dnia 15 maja po dzień 14 września włącznie w niedziele i święta, wykazane na afiszach rozkładów jazdy pociągów.

- Godziny w czarnych obwódkach oznaczają czas od 6 wiecz. do 5.59 rano.
- Z drogą zel. W.-Wiedeńska łączą się pociągi № 2, 32, 4, 36, 6, 34, 3, 5, 31, 7, 9, 35, 33, 41 i 42; z drogami Nadwiślańskimi № 2, 32, 6, 34, 3, 31, 7, 9, 53 i 54; z linią Kaliską № 42/8, 1/41, 53 i 54.
- W bezpośredniej komunikacji pomiędzy Łodzią F. i Warszawą kursują pociągi № 31, 32, 33 i 34 i jeden wagon I/II klasy w № 1; pomiędzy Łodzią Kaliską i Tomaszowem № 53 i 54.
- We wszystkich pociągach znajdują się wagony I, II i III klasy. 621
- Wagony pocztowe kursują w pociągach № 4, 9, 32, 34, 35 i 36. 31

## Licytacja

## w Lombardzie A. Szymkiewicza

Niniejszem zawiadamiam, że w lokalu przy ul. Piotrkowskiej nr. 44 odbywają się licytacje (2) 15 maja od godz. 10-ej rano, licytacja niewykupionych i nieprolongowanych fantów, przyczem fanty wartości większej niż 100 rb. są oznaczone Nr. Nr. 361, 375, 520, 530, 581, 1114, 2288, 2348, 251, 3196, 3558, 5386, 5552, 6001, 6002, 6169, 6426, 689, 791, 7311, 7956, 810, 8338, 8523, 8811, 8831; niżej stu numeru są wywieszane w kasie lombardu.

Zgłoszenia się o prolongatę w dniu licytacji nie będą przyjmowane.

## Ryby rozplodowe

## Ryby zarybkowe.

- PSTRĄGI:
    - pstrągi tęczowe
    - pstrągi strumieniowe,
    - losos strumieniowy;
  - Okunio-pstrąg;
  - Złota Orfa (Idus helauotus);
  - Karpia, odmiany szybko rosnące
- adres: Bruno Gehlig — Łódź.  
Cenniki franco. 1005-52-36



Przybył świeży transport.  
Kanarki z gór Harcu, pięknie śpiewające w dzień i przy świetle są do sprzedania: Hotel Rzymski, ulica Mikołajewska naprzeciwko gimnazjum. Z uszanowaniem H. Brejtman-stein z Harcu. 627—1—1

Cailler's  
MIECZNA CZEKOLADE  
DOSTAĆ MOŻNA WSZĘDZIE

3275

## Dyrekcya Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi.

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w m. Łodzi położone, z powodu niezapłacenia raty listopadowej z zaległościami 1905 roku, wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające od godz. 11 z rana w kancelaryi wydziału hipotecznego przy ul. Średniej pod № 427 w m. Łodzi, przed wyznaczonymi notaryuszami, a mianowicie:

- pod № 17 przy ulicy Jerozolimskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 4,800, od której zaległość wynosi rb. 250 k. 38, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 960, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 7,200; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Janem Nieznańskim.
- Pod № 22 przy ulicy Nowomiejskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 9,400, od której zaległość wynosi rubli 391 kop. 47, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1,880; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 14,100; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Feliksem Rybarskim.
- pod № 29 przy ulicy Podrzecznej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 7,800, od której zaległość wynosi rb. 421 kop. 06, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1,560, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 11,700, termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Eugeniuszem Trojanowskim.
- pod № 34 przy ulicy Zachodniej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 2,500, od której zaległość wynosi rb. 170 kop. 37 $\frac{1}{2}$ , vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 500, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 3,750, termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Waleryanem Ryfińskim.
- pod № 47nw przy ulicy Pasaż Szulca, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 7,000, od której zaległość wynosi rb. 367 kop. 10, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1,400, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 10,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Józefem Żyźniewskim.
- pod № 50a przy ulicy Aleksandryjskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 9,900, od której zaległość wynosi rubli 533 k. 50, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1,980, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 14,850, termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Konstantym Mogilnickim.
- pod № 54d przy ulicy Zawadzkiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rubli 14,400, od której zaległość wynosi rubli 634 kop. 83, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 2,880; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 21,600; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Władysławem Jonszerem.
- pod № 70 przy ulicy Franciszkańskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 2,600, od której zaległość wynosi rubli 107 kop. 04, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 520, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 3,900; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Juliuszem Gruszczyńskim.
- Pod № 75 przy ulicy Podrzecznej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 7,500, od której zaległość wynosi rb. 407 kop. 92, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 1,500, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 11,250; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Józefem Grabowskim.
- pod № 84 przy ul. Franciszkańskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 10,200, od której zaległość wynosi rubli 596 kop. 71, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 2,040; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 30,300; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Wiktorem Sarosiekiem.

- pod № 142 przy ulicy Zgierskiej i Drewnowskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 3,700, od której zaległość wynosi rb. 252 kop. 15 $\frac{1}{2}$ , vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 740, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 5,550; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Janem Nieznańskim.
- pod № 171wa przy ulicy Brzezińskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 11,000, od której zaległość wynosi rb. 587 kop. 51, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 2,200, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 16,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Eugeniuszem Trojanowskim.
- pod № 188aa przy ulicy Aleksandryjskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 5,000, od której zaległość wynosi rb. 277 k. 37 $\frac{1}{2}$ , vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1,000, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 7,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Waleryanem Ryfińskim.
- pod № 188a przy ulicy Aleksandryjskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 3,600 od której zaległość wynosi rb. 245 k. 34, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 720, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 5,400; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Józefem Żyźniewskim.
- pod № 201a przy ulicy Wolborskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rubli 12,200, od której zaległość wynosi rb. 648 kop. 26, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 2,440, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 18,300; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Konstantym Mogilnickim.
- pod № 206 przy ulicy Wolborskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 3,200 od której zaległość wynosi rb. 155 kop. 28, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 640, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 4,800; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Władysławem Jonszerem.
- pod № 220 przy ulicy Wolborskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 3,000, od której zaległość wynosi rb. 153 kop. 25, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 600, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 4,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Juliuszem Gruszczyńskim.
- Pod № 231 przy ulicy Nowomiejskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 8,100, od której zaległość wynosi rb. 419 kop. 21, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1,620, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 12,150; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Józefem Grabowskim.
- pod № 265a przy ulicy Zielonej i Zachodniej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 16,500, od której zaległość wynosi rb. 1,137 kop. 40, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 3,300; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 24,750; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 1 (14) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Wiktorem Sarosiekiem.
- pod № 270bba przy ulicy Zakątnej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 3,700, od której zaległość wynosi rubli 138 kop. 73, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 740, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 5,550; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Janem Nieznańskim.
- Pod № 272e przy ulicy Cegielnianej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 16,500, od której zaległość wynosi rubli 659 kop. 85, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 3,300, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 24,750; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Feliksem Rybarskim.



22) pod № 276 przy ulicy Piotrkowskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 30,500, od której zaległość wynosi rb. 1,495 kop. 01, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 6,100, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 45,750; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Waleryanem Ryfińskim.

23) Pod № 285g przy ulicy Leszno, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 6,800, od której zaległość wynosi rb. 338 kop. 44, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 1,360, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 10,200; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Józefem Żyźniewskim.

24) pod № 320r przy ulicy Konstancyńskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 10,000, od której zaległość wynosi rb. 537 kop. 64, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 2,000, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 15,000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Konstantym Mogilnickim.

25) Pod № 320bb przy ulicy Konstancyńskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 10,000, od której zaległość wynosi rb. 533 kop. 20, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 2,000, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 15,000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Władysławem Jonszerem.

26) pod № 320ll przy ulicy Długiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 11,500, od której zaległość wynosi rubli 613 kop. 26, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 2,300, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 17,250; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Juliuszem Gruszczyńskim.

27) pod № 355 przy ulicy Średniej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 9,000, od której zaległość wynosi rb. 519 kop. 54½, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1,800, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 55,500; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Józefem Grabowskim.

28) Pod № 404a przy ulicy Średniej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 11,000, od której zaległość wynosi rubli 596 kop. 67, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 2,200, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 16,500; termin sprzedaży wyznaczono na dnia 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Janem Nieznańskim.

29) pod № 430 przy ulicy Średniej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 8,000, od której zaległość wynosi rb. 459 kop. 20, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1,600, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 12,000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Feliksem Rybarskim.

30) pod № 432 przy ulicy Średniej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 14,200, od której zaległość wynosi rb. 658 kop. 07, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 2,840, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 21,300; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Eugeniuszem Trojanowskim.

31) Pod № 514d przy ulicy Pasaż Meyera, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 28,500, od której zaległość wynosi rubli 1,280 kop. 70, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 5,700, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 42,750; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Walerynem Ryfińskim.

32) pod № 551h przy ulicy Ewangelickiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 24,100, od której zaległość wynosi rubli 1,221 kop. 72, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 4,820, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 36,150; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Józefem Żyźniewskim.

33) pod № 698 przy ulicy Piotrkowskiej, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 29,900, od której zaległość wynosi rubli 2,010 kop. 67, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 5,980; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 44,850; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Konstantym Mogilnickim.

34) pod № 712e przy ulicy Karola, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 3,100, od której zaległość wynosi rubli 176 kop. 74, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 620; licytacja rozpocznie się od sumy rb. 4,650; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 r. przed notaryuszem Władysławem Jonszerem.

35) pod № 712i przy ulicy Karola, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 22,000, od której zaległość wynosi rubli 1,345 k. 37, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 4,400, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 33,000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Juliuszem Gruszczyńskim.

36) Pod № 765a przy ulicy Promenada, obciążona pożyczką Towarzystwa rb. 14,000, od której zaległość wynosi rb. 603 kop. 29, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rubli 2,800, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 21,000; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Józefem Grabowskim.

37) Pod № 787d przy ulicy Zielonej, obciążona pożyczką Towarzystwa rub. 6,600, od której zaległość wynosi rubli 388 kop. 97½, vadium do licytacji złożyć się mające wynosi rb. 1,320, licytacja rozpocznie się od sumy rb. 9,900; termin sprzedaży wyznaczono na dzień 3 (16) sierpnia 1906 roku przed notaryuszem Wiktorem Sarosiakiem.

Łódź, dnia (14) 27 kwietnia 1906 roku.

624-3-1

**Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne**

**Dr. St. LEWKOWICZ**  
Zachodnia № 33  
(obok lombardu akcyjnego)  
Dla panów od 8-11 r. i od 6-8. dla dam od 5-6. c-1  
W niedziele i święta od 9-12 i od 3-8.

**Dr. B. MARGULIES**  
Choroby moczopłciowe, weneryczne i skórne  
Piotrkowska 115.  
Przyjmuje od 10-1 i od 5-8 wiecz;  
w niedz. i święta od 10-1 i od 5-8½, w 486-r-8

**Dr. Jelnicki**  
Przyjmuje chorych z chorobami wenerycznymi i skórnymi  
8-10 5-7½.  
PIOTRKOWSKA 130. 1013 d-10

**Dr. Eugenia Zeligson**  
Choroby kobiece i Akuszerya.  
Piotrkowska 120  
Przyjmuje do 10 rano i od 3-5 popoł.

**Lekarz S. SZNITKIND**  
Nawrot Nr. 13  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Przyjmuje od godz. 8-1 r. i od 5-8 w.

**Dr. Feliks Skusiewicz**  
Choroby skórne i weneryczne  
Andrzeja 13.  
Przyjmuje od godz. 8-9 rano i od 4-8½ wieczorem. W niedziele i święta od g. 9½, do 1 popołudniu. 507-d-284

**Dr. L. PRZEDBORSKI**  
przeprowadził się na ulicę Wschodnią № 69 róg Dzielnej i  
Przyjmuje z chorobami gardła, krtań, nosa i uszu, od 9 do 11-ej przed poł. i od 4-7 popoł. 206-60-32

**Dr. Stanisław HONOWSKI**  
Rynek Bałucki, nad Apteką.  
Choroby wewnętrzne, choroby kobiet i dzieci, akuszerya  
do 10-ej rano i od 3-ej do 6-ej po połud. 463-10-9

**Dr. Eugenia Korner-Gerszuni**  
POWRÓCIŁA  
Choroby kobiece i Akuszerya  
Piotrkowska 121  
Przyjmuje do 11 rano i od 3-5 popoł. 502-r-10

**Dr. S. Kantor**  
Choroby skórne i weneryczne  
Krótka ul. № 4  
przyjmuje od 8-2 rano i 6-9 wiecz, panie od 5-6 p.p. 195-6-6

**Dr. JAN GINSBURG**  
Średnia nr. 18. od 9-11 i od 4-6. Elektr. i masaż i a la Thour Brandt. 547-r-7

**Dr. J. Grabowski**  
Choroby uszu, nosa i dróg oddechowych.  
Przyjmuje codziennie od 4-6½ wiecz 491-r-71

**Dr. med. Goldfarb**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od g. 9 do 12 rano i od 6 do 8 w. panie od 5 do 6 wiecz, w niedziele tylko od 9 do 12 rano. Zawadzka 18. 419-20-16

**Dr. A. Steinberg**  
Benedykta № 3.  
Zakład ortopedyczno-gimnastyczny (skrzywienia kręgosłupa, choroby stawów i mięśni i t. p.)  
Gabinet roentgenowski (leczenie promieniami Roentgenowskimi) 138-r-187

**Dr. E. Sonnenberg**  
choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne, CEGIELNIANA 14, od 11-1 i 4-8. 246-r-156

Do wynajęcia od 1-go lipca 1906 roku cztery sklepy kolonialny o 3 ch oknach, od lat 11-stu w tym domu dobrze prosperujący; także piekarnia, pokój, sklep i 3 pokoje z kuchnią i wygodami, na I piętrze. Konstancyńska 49. 628-8-1

**DROBNE OGŁOSZENIA.**  
Askanas, p. Adwokata Przys., Cegielniana 7. Sprawy sądowe. Porady prawne. Redakcja kontraktów, wszelkich aktów prawnych, próśb i podań do wszelkich władz. 876-6-6

Chemik skonczonego realista poszukuje odpowiedniego zajęcia, również współlokatorstwa do dwóch pokoi z kuchnią. Cegielniana nr. 4, m. 13. 1012-3s-1

Do sprzedania pianino. Długa 19, m. 4, od 3-7. 1006-1

Lodownia pokojowa mało używana do sprzedania. Ulica Długa nr. 10, III piętro, mieszkania 15. 986-4-3

Maszynę do szycia pierścieniową sprzedam tanio, ulica Widzewska nr. 139, m. 25. 961-2s-2

Maszynę do szycia Singera bebenkową sprzedam tanio, ul. Ogrodowa nr. 10, m. 23. 980-2s-2

Maszyzna Singera prawie nowa pierścieniowa i maszyzna ręczna za 10 rubli. Dzielna nr. 28, m. 16. 1002-4-1

Maszynę Singera pierścieniową prawie nową, tanio sprzedam. Przejazd nr. 51, m. 28. 1001-3-1

Potrzebne prasowaczki. Cegielniana nr. 5. 1008-3-1

Paryski krój sukien, szybkie wykończenie poleca pracownia „Jadwigi”, potrzebne uczenie; nauka kroju sposobem łatwym, ceny niskie. Widzewska nr. 127, m. 18. 10-4-2-1

Potrzebny uczeń do zakładu mechanicznego ślusarskiego. Widzewska nr. 112. 1013-1

Potrzebna zaraz zdolna staniczarka. Piotrkowska nr. 200, m. 15. 1005-4-1

Potrzebny chłopiec do posługi od lat 14 do zakładu fryzjerskiego. Piotrkowska nr. 54. 1007-1

Potrzebne panny do szycia bielizny i uczenie. Długa 20, m. 33. 976-6-4

Pokoje umeblowane pojedyncze i 2 pokoje z kuchnią i wygodą zaraz do wynajęcia. Zielona nr. 12. 943-4sps4

**Wyjazd do Pensjonatu „SPARTHA“**

w Aleksandrowie Pogranicznym nastąpi w pierwszych dniach maja. Dzieci winny być zaopatrzone w ubranie, bieliznę, pościel i 5-10 rubli na kupno książek ewentualnie instrumentów. Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela: **Biurowo Arlet**, ul. Piotrkowska nr. 92. 629-3-1

Pokój z meblami lub bez, na parterze, wejście z bramy na lewo. Piotrkowska № 92. 999-2-2

Potrzebna panna do szycia na stałe. Mikołajewska 40, sklep. 998-2-2

Pokoje umeblowane z osobnym wejściem do wynajęcia zaraz, Mikołajewska 67. 988-3sw-2

Potrzebna 16 letnia dziewczyna do służby. Widzewska 127, m. 15. 992-2-2

Rower, gramofon, maszyzna pierścieniowa do sprzedania. Ulica Złota nr. 3, m. 52. 1003-1

Sklep mięsa kupuje stara i kulawe konie. Wiadomość na Radogoszczu ul. Stefana nr. 7, Witkowski. 993-3-1

Sklep kolonialno dystrybucyjny z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość Wólczańska 139. 1009-6wesi

Sklep kolonialny w dobrym punkcie do sprzedania. Wiadomość w adm. „Rozwoju”. 996-4-2

Sprzedam kawiarnię, dwa bilardy z całkowitem urządzeniem. Ul. Zarzewska nr. 51. 977-5-4

Sprzedam mogiel zaraz. Wiadomość Konstancyńska nr. 49. 955-6-5

Tanio do sprzedania z powodu wyjazdu fortepian Hofera i meble: stół, 2 fotole, 6 krzesel. Wiadomość ul. Andrzeja 37, m. 9, II piętro. 1004-d-1

Zupełna wyprzedaż garderoby damskiej, oraz kanapa, 2 fotole i biurko. Piotrkowska 115, m. 16. 997-2-2

Z powodu wyjazdu sprzedają łóżko, komódę, lampę, stół, 2 krzesła i zegar. Ulica św. Anny nr. 19, m. 10. 994-2-2

Zaginął pies wyżeł, maści czarnej, nogi białe, ucho przecięte. Dnia 26 kwietnia jamnik czarny, nogi żółte. Odprowadzić na Senatorską 16, do sklepu spożywczego. 1000-1

Zaginął paszport na imię Józefa Józwiaka, wydany z gminy Gostków. 1011-3-1

Zaginął paszport na imię Stefana Klutkowskiego, wydany z m. Łodzi. 1010-3-1

2 magle do sprzedania. Miłsza nr. 27. 973-6-4

3 lub 4 pokoje z kuchnią i wszelkimi wygodami do wynajęcia od 1-go lipca. Mikołajewska 67. 987-3sw-2



# Tow. Akc. SIEMENS i HALSKE i Zakłady SIEMENS-SCHUCKERT. Elektryczna Sygnalizacja.

Sygnalizacja przeciwpożarowa.  
Sygnalizacja od rabunku.  
Kontrola stróżów nocnych w fabrykach.  
Telefony indukcyjne i bateryjne.  
Całkowite stacje telefoniczne.  
Telefony wewnętrzne dla fabryk, biur i t. p.

PRZEDSTAWICIELE:

## Hordliczka i Stamirowski, Łódź,

Piotrkowska 150.

318

Telefon 422.

## Międzynarodowa Agentura SAMOCHODÓW

WARSZAWA. Leszno 25. Telef. 40 16.

Sprzedaz. Reperacja. Garage.

Wyłączna reprezentacja SAMOCHODÓW fabryki francuskiej „MORS“ (o sile od 17 do 45 koni) specjalnie budowanych dla dróg tutejszych oraz SAMOCHODÓW firmy „SIZAIRE et NAUDIN“, wyrabiającej wyłącznie SAMOCHODY typu dwuosobowego najnowszej i najpraktyczniejszej konstrukcji, nie wymagającej obsługi mechanika. Szybkość do 60 wiorst.

Sprzedaz SAMOCHODÓW de Dietrich, Charron, Renault i innych oraz ŁÓDEK MOTOROWYCH i MOTOCYKLI F. N 4 cylindr. z magnetycznym zapalaniem.

Wyłączna Agentura Pneumatyków MICHELIN et Comp.

518-30-5

Kompletne stacje elektryczne, wszelkie akcesorya i części zapasowe do Samochodów i Motocykli.

Stacja klimatyczna Inowłódz nad rz. Pilicą, odznaczona na 2 wst. hyg srebrnym i złotym medalem, letnie mieszkania umebłowane, położona wśród lasów Spalskich, lekarz, apteka, restauracja, wszelkie artykuły spożywcze, lodownia, fortepian, lawn tennis, rzeczne kąpiele, wanna, gimnastyka. Miejscowość zdrowotna pod każdym względem bezpieczna. Od stacji Tomaszów Rawski 1 1/2 godz. szosą. Wiadomość u Adw. przys. Birenweiga, Zielona 11. 546-4-3

## Ricinus Siccol

(Olej rycynowy w proszku)

przyjemny w smaku, w działaniu przewyższający olej płynny. Dostać można we wszystkich aptekach, i składach aptecznych. Wyłączni Reprezentanci na Cesarstwo i gub. Królestwa Erlich i Luxemburg, Warszawa, Sienna 9. 549-15 5

Ważne dla P.P. obywateli ziemskich.

Pierwszorządna firma w Łodzi potrzebuje rocznie około 500 — 600 pudów świeżo solonego masła z centrifugi z dostawą około 10 pudów tygodniowo.

Producenci, którzy takowe mogą dostarczyć, raczą swoje oferty złożyć pod tytułem K. C. 1000 w Administracji „Rozwoju“, Łódź, Przejazd 8. 613-3-2

Ważne dla P.P. obywateli ziemskich.

## Helenów.

Jutro, w niedzielę 29 kwietnia, przy sprzyjającej pogodzie

## Koncert w ogrodzie.

Na sali zaś występ pierwszorządnych artystów.

Wejście 25 i 10 kop. Początek o godz. 3-iej po poł. 625-1

## Letnie mieszkania

w Przygoniu pod Łaskiem — do wydzierżawienia, woda bieżąca i las w miejscu. Wiadomość na miejscu. 600-4 3

## Letnie mieszkanie

Dom z 6 pokoi i kuchni, spiżarnia i piwnica, oraz spory ogród owocowy do wynajęcia na lato; łazienka na miejscu; od przystanku tramwajowego 3 minuty. Wiadomość w Pabianicach u właściciela cegielni F. Nawrockiego. 570-3-3

## Letnie mieszkania

w Lutomiarsku we dworze do wynajęcia, miejscowość sucha, las, woda, apteka, poczta i wszelkie produkty na miejscu. Bliższa wiadomość ul. Widzewska 122, parter, u pani Janasz. 494-9-7

## Ważne dla Pań!

Donoszę, że pracownię moją zaopatrzyłam na sezon bieżący w modne, gustowne i eleganckie fasony, które po przystępnych cenach Szanownej Klienteli polecam. Pracownia Kapeluszy Damskich, Widzewska Nr. 11. 544 3 3

## Akuszorka Paszyńska

przeprowadziła się na ulicę Widzewska Nr. 7, pierwszy dom od rogu ul. Średniej. Przyjmuje panie chore, na żądanie umieszca dzieci. 610-2

5, 4, 3, 2, 1 pokój,

z kuchnią, wodociągiem i wszelkimi wygodami do wynajęcia. Lipowa 14 róg i Rower męski, Zielonej.  
i Rower damski,  
i Tandem męsko damski do sprzedania. Wiadomość Pusta 12. 573-3 3

## Ostatni kurs tańców

w tym sezonie, rozpoczynam w środę dnia 2-go maja; zapisy na takowy przyjmuję do 15-go. A. Lipiński. 616

W niedzielę i czwartki lekcje zbiorowe.

## Willa w Konstancinie

do sprzedania, komfortowa, doskonale zbudowana, stajnia, wozownia, elektryczność, kanalizacja i t. p. Wiadomość F. Roth, Krucza 11 w Warszawie. 589-5-4

## Inżynier K. Spoliński

Św. Benedykta 10.  
Telefon 978 (Cz. Górski).

Ekspertyzy techniczne, nadzór fabr., porady, plany. 1403

## Inżynier-Budowniczy Adolf Zeligson

przeniósł biuro z fabryki I. K. Połnarskiego na ulicę Piotrkowską № 121. Przyjmuje od 4-iej do 6-iej. 553-8-4

## Letnie mieszkania

w majątku „Kociołki“ pod Łodzią, J. Łuszczewskiego, poczta Wadlew, gubern. piotrkowska. Miejscowość piękna, lasy iglaste, komunikacja bardzo dogodna, wszelkie wygody, wille zaopatrzone w rendami, na żądanie „pension“, kąpiel, gry, rozrywki, czytelnia, fortepian, lawn tennis, konie wierzchowe i t. p. Wiadomość W. Z. Daleszyński, ul. Widzewska nr. 24. 545-6-4

## Zdolne i podreżne

panienki potrzebne są zaraz do magazynu. Dzielna № 11, za dobrem wynagrodzeniem. 582-4-4

Jest do sprzedania

## 9 1/2 morgi gruntu

w tem 1 morga łąki, dom mieszkalny z zabudowaniami murowanymi, oraz całym inwentarzem żywym i martwym. Dowiedzieć się można w Srebrnie pod Łodzią Nr. 8 u Ludwika Szwarca. 599-3-3

## Zgubiona

w piątek rano książeczkę notatkową z biletami imiennymi proszę odnieść na Piotrkowską 154 mieszk. 4 za nagrodą rb. 5. 615-3-2

W bliskości kościoła św. Krzyża w Łodzi jest potrzebny

## lokal

składający się z 3-ch lub 4-ch pokoi. Oferty pod lit. Ch. P. do złożenia w Administracji „Rozwoju“. 612-3-3

## Nauczycielki, Freblówki,

bony, gospodynie, kasyerki, kasyerzy, buchalterzy, inkasenci, ogrodnicy jako też służba domowa lokaje, stangrety, kuchary, kelnerzy, młodsze, kucharki, stróżki znajdują natchmiast korzystną posadę w kantorze „Praca“, Piotrkowska nr. 119. 603-3-3